
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg (UE) n. 1305/2013 – (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando (DDD ASR n. 326 
del 21/04/2022) sottomisura 7.6 Operazione A FA 6A Investimenti relativi al 
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali- Area Interna Alto Maceratese - 
Annualità 2022 – Approvazione graduatoria

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA
 di approvare la graduatoria delle domande di sostegno presentate ai sensi del Bando 

approvato con DDD ASR n.326 del 21 aprile 2022 sottomisura 7.6 Operazione A FA 6A 
“Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali Area Interna Alto 
Maceratese” , allegata al presente atto;

 di comunicare il presente provvedimento ai soggetti le cui domande sono presenti 
nell’allegato 1 mediante PEC, secondo quanto disposto dal Manuale delle procedure 
dell’AdG, dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 
120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del 
ricorso straordinario al Capo dello Stato;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 
e della DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dr. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)

 DGR n. 1126 del 06/10/2014 di approvazione della strategia da attuarsi nel territorio 
regionale e di individuazione delle 3 “Aree interne” attuative della SNAI.

 DGR n. 16 del 18/01/2016 di approvazione della Programmazione 2014-2020 per la 
Strategia delle Aree Interne, con allocazione delle risorse del PSR afferenti alle 
sottomisure 7.2, 7.4, 7.5 e 7.6.

 DGR n. 1618 del 16/12/2019 “Strategia Nazionale per le Aree Interne. Approvazione 
dello schema di Accordo di programma quadro Regione Marche -Area Interna “Alto 
Maceratese". 

 DGR n. 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 – Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020 per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 
A) azione C del Gal Colli Esini - Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione 
Europea”.

 DGR 214 del 04/03/2019 adottata dopo la decisione di compatibilità dell’aiuto di stato. 
 DDD ASR n. 326 del 21/04/2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 
16/07/2018 – Bando sottomisura 7.6 Operazione A FA 6 Investimenti relativi al 
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali- Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 
1618 del 16/12/2019 (UE). Annualità 2022”

 
Motivazione 
Con Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n.326 del 21/04/2022, 
è stato approvato il bando della sottomisura sottomisura 7.6 Operazione A FA 6 Investimenti 
relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali- Area Interna Alto Maceratese - DGR 
n. 1618 del 16/12/2019 (UE). Annualità 2022

Alla scadenza per la presentazione delle domande, inizialmente prevista per 7 luglio 2022 e 
successivamente prorogata al 29/09/2022 sono pervenute n. 5 domande di sostegno

Nr. ID Impresa Data di presentazione

1 67842 81000190439 - 00297880437 - COMUNE DI PIEVETORINA
PIEVE TORINA (MC) 04/11/2022

2 67984 01874730433 - UNIONE MONTANA MARCA DI CAMERINO
CAMERINO (MC) 04/11/2022

3 68098 81000730432 - 00270460439 - COMUNE DI VISSO
VISSO (MC) 07/11/2022

4 68123
83002470439 - 00269700431 - COMUNE DI MONTE SAN 
MARTINO
MONTE SAN MARTINO (MC)

04/11/2022

5 68234 00215270430 - COMUNE DI SAN GINESIO
SAN GINESIO (MC) 07/11/2022



3

A seguito dell’esito positivo della verifica della corretta sottoscrizione delle domande, così 
come previsto dal paragrafo 6.1.2 del bando, tutte le domande sono state sottoposte alle 
verifiche di ammissibilità di cui al paragr. 6.2, da parte della Commissione di valutazione, 
nominata con DDS ARS n. 13 del 18 gennaio 2023

Le domande sono state istruite ai fini dell’ammissibilità, secondo quanto previsto dal bando di 
attuazione e delle disposizioni del Manuale delle Procedure dellAdG, che stabiliscono la 
compilazione di una check list e di un rapporto istruttorio informatizzati sul SIAR, sottoscritti 
digitalmente e acquisiti a l protocollo tramite PALEO (Sitema di archiviazione digitale della 
Regione Marche);

Il bando prevede una dotazione finanziaria complessiva di € 320.000,00, 

Al termine delle istruttorie  le domande ID 68123 e 68234  sono risultate inammissibili come da 
DDD ASR n 529 del 29/07/2024;
 
Di seguito vengono indicate le domande risultate ammissibili e i relativi punteggi 

Pos. ID PUNTI CUAA RAGIONE 
SOCIALE

CONTRIBUTO 
AMMESSO

 SIAN COR VISURA 
AIUTI

Visura DEG

1 67842 80,00 81000190439 COMUNE DI 
PIEVE TORINA

€ 56.995,20  2026584  29660270  29660271

2 67984 80,00 01874730433 UNIONE 
MONTANA 
MARCA DI 
CAMERINO

€ 135.565,47  2026585  29660275  29660276

3 68098 80,00 81000730432 COMUNE DI 
VISSO

€ 50.789,56  2026607  29660274  29660277

TOTALE CONTRIBUTO AMMESSO                  € 243.350,53

Nel rispetto della normativa sugli aiuti di stato, in ordine al regime notificato SA 51385 
(2018/N) SIAN CAR I- 14129, nella sopraindicata tabella vengono riportati i codici identificativi 
dei controlli effettuati:

I beneficiari si atterranno all’osservanza di quanto stabilito negli Orientamentii dell’Unione 
europea per gli Aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 2014/2020, così 
come indicato nella decisione della Commissione Europea del 7 dicembre 2018 C(2018) 8657. 



4

In particoare il richiamo agli orientamenti è riferito al cap. 3.2 Aiuti per servizi di base e per il 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali. Al punto 649 si dice, infatti, che “ l’intensità di aiuto  
per le attività di cui al punto (644) lettere c), d) ed e), non deve superare il 100% dei costi 
ammissibili”. Pertanto le entrate nette devono essere dedotte dai costi ammissibili ex ante o 
mediante meccanismo di recupero. Tale prescrizione deve essre osservata dai soggetti 
beneficiari dei finanziamenti in ordine al vincolo di destinazione d’uso (10 anni per gli 
investimenti struttirali – 5 anni per gli investimenti mobili – 3 per le dotazioni strumentali);

A seguito degli eventi sismici 2016, la legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del Decreto 
legge 17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui 
alla Legge 183/1987, della quota regionale dePSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo per le 
annualità 2016, 2017, 2018, 2019, 2020.

Con decreto 10/2017 del Ministero di Economia e Finanze n. 37370/2017 – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII (decreto n. 10/2017) si è quantificato 
l’ammontare finanziario dii tale copertura a carico del fondo di rotazione e si è stabilito che la 
quota di cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’ OP AGEA dal 01/04/2017 
per il PSR MARCHE saranno a totale carico di tale fondo.

Pertanto dal presente atto non deriva né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota di cofinanziamento, che verrà coperta con risorse statali a 
carico del Fondo di rotazione

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013  e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:
Reg. (UE) n. 1305/2013 – (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando (DDD ASR n. 326 del 21/04/2022) 
sottomisura 7.6 Operazione A FA 6A Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale 
delle aree rurali- Area Interna Alto Maceratese - Annualità 2022 – Approvazione graduatoria                   

      Il responsabile del procedimento
(Dott.ssa Lorella Bovara)

                                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente

Graduatoria Bando 7.6 APQ Alto Maceratese


	NumeroDataRep: n. 531 del 30 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-30T09:49:40+0200
	location.01
	Lorella Bovara
	reason.01


		contact.02
	2024-07-30T11:56:36+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




